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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje historii bezpilotních letadel v oboru bezpečnosti. Na

základě této rešerše specifikuje bezpečnostní aplikace bezpilotních letadel a navrhuje

vhodný systém pro zařazení do výbavy Policie České republiky. V závěru odhaduje budoucí

vývoj v této oblasti.
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ABSTRACT

Bachelor thesis describes history of unmanned aerial vehicles in field of security.

Based of this research is specify security applications and suggest suitable system for

inslusion to equipment of Police of the Czech republic. In the end is estimate future of this

field
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ÚVOD

Bezpilotní letadla jsou fenoménem dnešní doby. Přestože poměrně nedávno patřila

tato technologie do oblasti vědecko-fantastických spekulací, dnes jsou levnější modely

dostupné v každé prodejně s hračkami nebo modelářskými potřebami. Tyto stroje se

poslední desetiletí lavinově šíří médii. Jejich historie je však delší, než se zdá. Již od dob,

kdy první kmeny začaly vést války, bylo cílem vojenských vůdců získat přehled o pohybu

nepřítele a stavu jeho sil. Začali proto vyhledávat vyvýšená místa a stavět pozorovací věže.

Snem těchto stratégů bylo vidět bojiště z ptačí perspektivy.

S technologickým vývojem se začaly rýsovat první možnosti, jak tento cíl uskutečnit.

Stavěli se první létající balóny a vzducholodě a bylo zřejmé, že ptačí perspektiva je opravdu

velkou výhodou. S vynálezem prvních letadel se změnil i koncept vedení průzkumu. Pilot

však byl vystavován velkému riziku. Pokud jej nesestřelil nepřítel zbraněmi, hrozil pád

v důsledku technických problémů nebo povětrnostních podmínek.

Zlomový okamžik přišel s vynálezem dálkového ovládání skrze rádiové vlny. Počaly

první experimenty s vysláním letadel bez pilota. Přestože k dnešním „dronům“ vedla ještě

dlouhá cesta, byla to cesta důležitá. Plná pokusů a omylů, která hnala technický pokrok dále

za hranice lidského poznání.

Právě těmto historickým počátkům a následnému vývoji se věnuje teoretická část

této bakalářské práce. Abychom mohli správně uchopit tuto problematiku a pochopit

současný stav bezpilotních letadel, věnují se první kapitoly taktéž terminologii, ve které jsou

pojmy často nesprávně používány. Důležitou částí k pochopení současného stavu v této

oblasti je také vysvětlení právního rámce, který provoz bezpilotních letadel na našem území

ošetřuje. Jedině tak se můžeme dostat hlouběji do problematiky této práce.

V další části se věnujeme specifikaci možných bezpečnostních aplikací bezpilotních

letadel a to konkrétně Policií České republiky, pro kterou jsou tyto stroje nástrojem

k širokému uplatnění.

Po této teoretické části si možné použití policií ilustrujeme na modelovém scénáři,

kdy bude nastíněn potenciál bezpilotních letadel ve výbavě Policie České republiky.

Předposlední kapitola se věnuje požadavkům na vhodný bezpilotní létající systém,

který by pokryl co možná nejvíce z těchto bezpečnostních použití a zároveň si zachoval svou

univerzálnost a modularitu.
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Poslední část je věnována odhadu budoucího vývoje v kontextu začlenění

bezpilotních letadel do struktur Policie České republiky. Toto je v současnosti aktuálním

tématem. Policie České republiky zatím oficiálně „drony“ do výzbroje nezařadila, snaha o

přijetí je však zřetelná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Tato úvodní kapitola se zabývá správným názvoslovím týkající se problematiky

bezpilotních letadel. Chceme-li se zabývat tímto tématem, je nutné používat správná

označení a vyvarovat se nepřesným termínům nebo zaměňovat jednotlivé pojmy. První část

se týká nejrozšířenějšího pojmenování bezpilotních letadel – dron. Další podkapitoly se již

věnují pojmenováním schválených odbornou veřejností a jejich následným vývojem. Zde

jsou popsány často se vyskytující zkratky UAV, UAS, RPA, RPAS a jiné.

Závěr kapitoly o terminologii je věnován českému prostředí. Jsou zde rozebrány

definice pojmů letadlo, letoun a multikoptéra a rozdíly mezi nimi, které jsou často

opomíjeny.

1.1 Označení „dron“

Problematika bezpilotních letadel se v posledních letech stává stále populárnější.

S popularizací těchto technických výdobytků robotiky a inženýrství se vyskytují i různá

označení bezpilotních letadel. Svůj díl na tom má zejména rozšíření těchto strojů mezi širší

veřejnost, kde se využívají jako hračky, pokročilejší drony pak pro sportovní a rekreační

užití a v neposlední řadě profesionální multikoptéry pro focení a natáčení koncertů, krajin a

architektury.

Média tyto bezpilotní letadla zpravidla označují termínem „dron“ (plurál „drony“,

v českém přepisu často také „droni“). Důvod je pochopitelný. Je to krátké, lehce

zapamatovatelné slovo, zní moderně a probouzí v lidech zájem. Právě toto úderně znějící a

nejčastěji používané slovo dron však nemá z lingvistického hlediska žádný smysl. Tento

výraz vychází z vojenského slangu armády Spojených států amerických, která byla

z historického hlediska jedním z prvních uživatelů moderní vývojové větve bezpilotních

letadel. Tehdejším nejpoužívanějším typem dronu v US Army byl MQ-1 Predator od

americké společnosti General Atomics, jehož vrtulový pohon vydává charakteristický zvuk

podobný zástupci říše hmyzu – včele. Včelí samec se v anglickém jazyce řekne „drone“.

1.2 UAV/UAS, RPA/RPAS

Uživatelé podrobněji zasvěcení do problematiky bezpilotních létajících prostředků

užívají často k jejich označení zkratku UAV z anglického Unmanned Aerial Vehicle (v
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češtině překládáno jako „bezpilotní létající prostředek“). I toto pojmenování se řídí jistými

pravidly a mnohdy bývá nevhodně použito.

Obr. 1. Rozdíl mezi UAV/RPA a UAS/RPAS. Upraveno z [1]

V první řadě musíme rozlišit, zda se jedná pouze o dálkově pilotovaný stroj, jehož

hlavní funkcí je samotný let. V tom případě se jedná o UAV. Pokud UAV nese sekundární

výbavu, jako jsou přístroje pro pořizování obrazového záznamu, měřicí přístroje, kontejner

pro přepravu materiálu a jiné doplňky, jedná se již o bezpilotní systém. V angličtině UAS –

Unmanned Aerial System. Tyto systémy sestávají z vlastního bezpilotního letadla, pozemní

řídící stanice, pilota, případného operátora řídícího výbavu UAV, fotografickými nebo

termálními kamerami, laserovými skenery, GPS systémem či inerciální měřicí jednotkou

(IMU), která slouží pro zjišťování přesné prostorové polohy bezpilotního letadla a dalších

možných prvků výbavy (Obr. 1).
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V roce 2007 byly termíny UAV a UAS oficiálně nahrazeny Mezinárodní asociací pro

civilní letectví (ICAO) termínem RPA (z anglického Remotely Piloted Aircraft) a pro

kompletní systém letadla, řídicího systému a ostatní výbavy zkratkou RPAS (z anglického

Remotely Piloted Aircraft Systém) [2].

Ve Velké Británii a Spojených státech amerických se však zkratky RPA a RPAS

neuchytily a nadále jsou využívány předchozí označení – UAV a UAS (Obr. 2) [2].

Obr. 2. Vývoj označení bezpilotních letadel ve světě

1.3 Česká terminologie

Pojem Remotely Piloted Aircraft (RPA) se do češtiny oficiálně překládá jako

„bezpilotní letadlo“. Remotely Piloted Aircraft System (RPAS) pak v češtině odpovídá

„bezpilotnímu systému“. Toto je specifikováno v Leteckém předpisu L2, doplňku X,

vydaného Ministerstvem dopravy České republiky, konkrétně Úřadem pro civilní letectví.

Tento dokument přesně vymezuje a definuje jednotlivé pojmy týkající se bezpilotních

systémů [3]. Samotné právní aspekty bezpilotních letadel budou obsahem následujících

kapitol.

Z terminologického hlediska se letadla rozdělují na dvě hlavní kategorie – aerostaty a

aerodyny. Aerostaty jsou zařízení lehčí než vzduch, které létají na principu Archimédova

zákona. Typickými zástupci jsou horkovzdušné balóny a vzducholodě. Oproti aerostatům

potřebují aerodyny k letu vlastní motorový pohon. Sem spadají letouny, rogala, kluzáky

s motorem, vrtulníky a vírníky [4].

Letoun definuje letecký předpis takto: „Motorem poháněné letadlo těžší než vzduch, u


[…]


Obr. 53. Robodrone Kingfisher podporující systém GINA [105]

Modulární systém platformy umožňuje vybavovat stroj dalším softwarovými

aplikacemi pro specifické potřeby. Příkladem je program pro identifikaci osob.
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9 BUDOUCÍ VÝVOJ RPAS V KONTEXTU PČR

Cílem následující kapitoly je nastínit možný směr, kterým se problematika bezpilotních

letadel u Policie České republiky bude vyvíjet.

9.1 Trend vývoje Policie České republiky

Vzhledem k bezpečnostní situaci v Evropě přijímají policejní sbory evropských států

bezpečnostní opatření. Přílivy uprchlíků a teroristické útoky jsou hrozby, na které je nutné

pohotově reagovat. Policie České republiky není v tomto výjimkou. Probíhají snahy o

restrukturalizaci policejního sboru. Je patrné úsilí zajistit policejním hlídkám možnost rychlé

reakce v případě krizových situací. Vytvoření prvosledových hlídek, které by byly

nepřetržitě v pohotovosti pro případ zásahu, vybavené dlouhými palnými zbraněmi je pouze

první krok. Dá se předpokládat, že tyto tendence budou pokračovat a Policie České republiky

bude měnit strukturu fungování terénních pracovníků, aby zajistila maximální efektivitu.

Společně s připraveností policistů a jejich výcvikem je nutné řešit i otázku

materiálního zabezpečení. Moderní vybavení policistů je důležitým faktorem, který

ovlivňuje celkovou míru připravenosti policejního sboru. Zcela jistě bude v brzké době

probírán i nákup bezpilotních letadel pro bezpečnostní aplikace, který byl již jednou odsunut

pro nedostatečnou legislativní připravenost pro provoz u Police České republiky. Policisté

však mohou využít pravomocí, které jim propůjčuje Zákon o Policii České republiky.

Omezení pro civilní létání se jich tak v případě bezpečnostní hrozby netýká. Hlavním

kritériem tak zůstává finanční otázka.

9.2 Implementace RPAS do struktur Policie České republiky

Policie České republiky již v minulosti zvažovala nákup bezpilotních letadel za zhruba

9 milionů korun. Ten se neuskutečnil, ale poukazuje na zájem PČR o zařazení tohoto typu

techniky do výbavy. V některých případech již této technologie využila díky zapůjčeným

strojům. V následujících letech však tento nákup bude nezbytný. Je důležité zavčasu

koncipovat návrh vhodných bezpilotních prostředků, které by měli sloužit u Policie České

republiky a dát tak možnost vyvinout bezpilotní letadla českého původu. Tím bude docíleno

ekonomické výhodnosti a nezávislosti na situaci ve světě. České firmy vyvíjející RPA jsou

důkazem, že Česká republika patří v tomto oboru k vrcholu.
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Během pěti let bude uskutečněn nákup bezpilotních prostředků, kterými budou

vybaveny krajská oddělení. Po těchto prvotních zkušenostech a zjištění potenciálu využití

bezpilotních letadel u Policie České republiky bude realizována druhá vlna nákupu

bezpilotních prostředků. Budou tak vybaveny i řadové hlídky, které dostanou nástroj

k efektivnější práci při mimořádných událostech. Jsou to právě policisté hlídkové služby,

kteří přijíždí na místo první a podávají prvotní informace. V některých případech musí také

okamžitě jednat a k tomu by měli mít odpovídající vybavení, které umožňuje rychlý přehled

o situaci bez ohrožení vlastních životů.

Se zhoršující se bezpečnostní situací v Evropě dojde k militarizaci policie, podobně

jako ve Spojených státech. To povede k náborům nových policistů, kvalitnějšímu výcviku

pro mimořádné události a zároveň k modernizace vybavení. Bezpilotní letadla tak budou

jistě jedním z prvních kroku, které Policie České republiky učiní.
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ZÁVĚR

Využívání bezpilotních letadel k policejní práci je již ve světě běžné. Průkopnickými

státy v této oblasti jsou především Spojené státy, Velká Británie a také Německo, které je

našemu prostředí velmi blízké. Je tedy jen otázkou času, kdy i Policie České republiky

oficiálně přijme tyto prostředky do své řádné výbavy.

Tato práce ukázala, že fenomén této doby má hlubší kořeny, než by se čekalo.

V kapitole o historickém vývoji ilustrovala vývoj bezpilotních letadel vedoucí k dnešním

modelům, vhodným pro bezpečnostní aplikace.

V teoretické části se věnovala i současnému stavu legislativy v České republice

týkající se bezpilotních létajících systémů. Toto je důležité zejména z důvodu, že Policie

České republiky již jednou odvolala nákup bezpilotních systému pro nepřipravenost

legislativy k řádnému provozu a využití k policejní činnosti. Byla také popsána terminologie

bezpilotních prostředků, podstatná k odbornému uchopení této problematiky.

V návaznosti na tyto kapitoly byl nastíněn současný stav této technologie v České

republice. Zejména armádní stroje patří mezi světovou špičku, je tak nasnadě, že tato

konstruktérská tradice zasáhne i resort vnitrostátní bezpečnosti. Byly zmíněny i pokusy o

využití bezpilotních letadel Policií České republiky. Těmito případy byl výbuch munice ve

Vrběticích na Zlínsku a dále některé akce ve spolupráci s jinými orgány disponujícími těmito

bezpilotními prostředky.

Další kapitola popsala modelovou situaci využití bezpilotních letadel a znázornila

tak potřebu začlenit tuto technologii do policejní výbavy, zejména v důsledku nárůstu

bezpečnostních hrozeb v Evropě.

Tyto kapitoly vedly k samotnému návrhu skladby bezpilotního systému, který by

zajistil Policii České republiky možnost efektivnější výkonu práce.

V závěru této práce byl nastíněn budoucí vývoj Policie České republiky v oblasti

implementace bezpilotních letadel do standardní výbavy.
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