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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 8.2 navrhujete bezpilotní systém na bázi taktické multikoptéry a jako příklad uvádíte

Microdrone MD4-3000. Vyhovuje tento typ požadavkům, které uvádíte a byl by tedy přímo

použitelný? Jaká je přibližně jeho cena?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Text práce je zpracován na výborné úrovni jak po stránce obsahové tak i gramatické. Poskytuje

srozumitelným a čtivým způsobem důležité informace k tématu práce. Počet gramatických a

formálních chyb je minimální. Připomínku mám pouze k seznamu literatury, kde za položkou č. 9

došlo zřejmě k chybě v číslování, čísla na sebe nenavazují a některá se opakují. Celkově to ale

nesnižuje výborný dojem z práce, která je rozsahem i obsahem nadstandardní.
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